
BAREVNÉ KÓDOVÁNÍ PROSTOR PŘI ÚKLIDU PODLE STANDARD EU: 
SNÍŽÍ RIZIKO KONTAMINACE, MÍSTA ÚKLIDU BAREVNĚ OZNAČENA

MODRÁ = GENERÁLNÍ OBLAST ZELENÁ = KUCHYŇSKÁ OBLAST

ŽLUTÁ = UMÝVÁRENSKÁ OBLAST ČERVENÁ = SANITÁRNÍ OBLAST

Systém barevného kódování (SBK) určuje barvy všech pomůcek 
a prostředků pro úklid a čištění v různých oblastech úklidu.

Hlavní důvod: omezit riziko přenosu infekcí nebo kontaminace.



BAREVNÉ KÓDOVÁNÍ PROSTOR PŘI ÚKLIDU PODLE STANDARD EU: 
SNÍŽÍ RIZIKO KONTAMINACE, MÍSTA ÚKLIDU BAREVNĚ OZNAČENA

GENERÁLNÍ 
OBLAST:

- kanceláře, učebny, 
  chodby, haly, 

  recepce, schodiště, 
- v domácnostech 
i pokoje, předsíně.  

KUCHYŇSKÁ 
OBLAST:
- kuchyně 

a kuchyňky, 
přípravny jídla, 

jídelny, restaurace,
prodejny s jídlem.

UMÝVÁRENSKÁ 
OBLAST:

- umývárny, koupelny, 
sprchy, bazény, 

sauny, samostatná 
umyvadla, vany,

omyvatelné stěny.

SANITÁRNÍ
OBLAST:

- toalety, záchodové
mísy, bidety, 

pisoáry, kojící 
a přebalovací

místnosti.

Aby ani střídání pracovníků nepřinášelo komplikace,
jsou pro jednotlivé oblasti zavedená jednotná označení.



GENERÁLNÍ OBLAST

- mezi generální patří většina prostorů: kanceláře, učebny, chodby, 
  haly, recepce, schodiště; v domácnostech pokoje, předsíně,
- při jejích úklidu používáme modře označené pracovní pomůcky 
  a chemikálie,

- používáme neutrální čističe s pH  5,5 až 8,
- po jejich aplikaci na čištěný povrch už není nutno je oplachovat,
- při práci s nimi lze použít i tzv. tekuté rukavice, tedy mastný krém. 

BAREVNÉ KÓDOVÁNÍ PROSTOR PŘI ÚKLIDU PODLE STANDARD EU: 
SNÍŽÍ RIZIKO KONTAMINACE, MÍSTA ÚKLIDU BAREVNĚ OZNAČENA



KUCHYŇSKÁ OBLAST
- patří sem kuchyně a provozy, kde se manipuluje s jídlem, 
  např. kuchyňky v nemocnicích a jiné přípravny jídla, jídelny 
  a restaurace nebo prodejny s jídlem,
- při jejich úklidu používáme zeleně označené pracovní pomůcky,

- používáme alkalické prostředky (pH vyšší než 7), ty dobře 
  rozpouštějí tuky a bílkoviny,
- nižší alkálie na běžný kuchyňský provoz, vysoké na čištění grilů...
- roztok nutno z čištěného povrchu po  aplikaci otřít,
- nezapomínáme na předepsané ochranné pomůcky. 

BAREVNÉ KÓDOVÁNÍ PROSTOR PŘI ÚKLIDU PODLE STANDARD EU: 
SNÍŽÍ RIZIKO KONTAMINACE, MÍSTA ÚKLIDU BAREVNĚ OZNAČENA



SANITÁRNÍ OBLASTI
- červenou používáme na toaletách, spadají sem záchodové mísy, 
  bidety a pisoáry, ale také kojící a přebalovací místnosti 
  s veškerým příslušenstvím, zařízením a vybavením,
- při jejich úklidu používáme pracovní pomůcky červeně označené,

- používáme silné syntetické kyseliny s pH 1 až 2 - čištěný prostor 
  dezinfikují, navíc rozpouští vodní kámen,
- roztok nutno z čištěného povrchu po aplikaci otřít,
- nezapomínáme na předepsané ochranné pomůcky.

BAREVNÉ KÓDOVÁNÍ PROSTOR PŘI ÚKLIDU PODLE STANDARD EU: 
SNÍŽÍ RIZIKO KONTAMINACE, MÍSTA ÚKLIDU BAREVNĚ OZNAČENA



UMÝVÁRENSKÁ OBLAST

- patří sem umývárny, koupelny, sprchy, bazény, sauny, ale také 
  samostatná umyvadla, vany či omyvatelné stěny,
- při jejich úklidu používáme žluté pracovní pomůcky a chemikálie 
  ve žlutých obalech,

- používáme slabší syntetické kyseliny (pH 2 až 5) na bázi 
  přírodních kyselin (kyselina octová, citronová nebo mravenčí),
- roztok nutno z čištěného povrchu po aplikaci otřít,
- v kancelářských oblastech je možné spojit  červenou 
  a žlutou zónu. 

BAREVNÉ KÓDOVÁNÍ PROSTOR PŘI ÚKLIDU PODLE STANDARD EU: 
SNÍŽÍ RIZIKO KONTAMINACE, MÍSTA ÚKLIDU BAREVNĚ OZNAČENA


